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  KẾ HOẠCH 

Tham gia Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng đồng 

Theo kế hoạch của UBND thành phố tổ chức năm 2023 

   

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi về việc tổ chức cuộc thi Video Clip Tổ công nghệ số cộng đồng 

năm 2023. UBND phường Trương Quang Trọng xây dựng Kế hoạch tham gia cuộc 

thi Video Clip Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường năm 2023 như sau:   

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về vai trò, tầm quan trọng của Tổ 

công nghệ số cộng đồng trong việc tuyên truyền chuyển đổi số; phát huy tính năng 

động, sáng tạo của cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên và đoàn viên trong vai 

trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Việc tổ chức Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng đồng nhằm lựa 

chọn video clip xuất sắc nhất sử dụng trong công tác thông tin, tuyên truyền về 

chuyển đổi số trên địa bàn phường.    

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, khắc họa rõ nét vai 

trò trực tiếp của Tổ công nghệ số cộng đồng trong công tác tuyên truyền chuyển 

đổi số. 

 - Các tác phẩm dự thi phải đạt chất lượng cao về nội dung, nghệ thuật và kỹ 

thuật, thể hiện được mục đích đề ra của địa phương. 

II. Đối tượng, hình thức dự thi 

a) Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trên 

địa bàn phường. 

b) Hình thức: Thi video clip (có Thể lệ Cuộc thi kèm theo Kế hoạch của thành 

phố). 

III. Chủ đề, thời gian, nội dung Cuộc thi  

1. Chủ đề: “Câu chuyện về Tổ công nghệ số cộng đồng” trên địa bàn phường. 

2. Thời gian:  

- Một 01 video clip (theo thể lệ) để đăng ký dự thi, gửi về UBND thành phố 

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 20/8/2023. 

3. Nội dung để thực hiện video clip 
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- Sơ lược, giới thiệu về Tổ công nghệ số cộng đồng của địa phương tổ dân phố. 

- Vai trò, lợi ích của Tổ công nghệ số cộng đồng tại phường và các tổ dân 

phố. 

- Nhiệm vụ hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc thực hiện 

tuyên truyền chuyển đổi số tại địa phương, nhất là công tác hỗ trợ triển khai đến 

với người dân, cụ thể: 

+ Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch 

vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn. 

+ Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký 

tham gia các sàn thương mại điện tử; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn 

người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo 

gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và quan trọng nhất là cam kết cung cấp 

sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng; hướng dẫn ứng dụng công nghệ số 

trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điểu kiện kinh tế xã hội của 

phường. 

+ Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ 

cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống 

dịch,… thông qua các nền tảng số. 

- Cách thức thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người 

dân trong thôn, bản, khu phố. 

- Công tác quản lý, điều hành Tổ công nghệ số cộng đồng. 

- Một số giải pháp nâng cao hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 

công tác hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số. 

V. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn ngân sách và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

(Giao cho Bộ phận VH-XH  có kế hoạch dự trù kinh phí riêng) 

 VI. Tổ chức thực hiện     

1. Bộ phận Văn hóa - xã hội 

- Là cơ quan thường trực của cuộc thi; tham mưu xây dựng dự toán kinh phí 

phục vụ cuộc thi.  

- Phổ biến, giới thiệu, tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi bằng nhiều hình 

thức. 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin các hoạt động, diễn biến của 

cuộc thi trên hệ thống truyền thanh của phường và các trang mạng xã hội.      

2. Văn phòng UBND phường 

- Tham mưu tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác chuyển đổi số 

trên địa bàn phường trong năm 2023. 
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- Phối hợp với các ngành cung cấp tin, bài (nếu có) cho đơn vị quay, ghi âm 

và dự thảo Clip tham gia dự thi. 

3. Công an phường 

- Tham mưu tổng hợp số liệu thực hiện Đề án 06 và kết quả thực hiện cấp 

CCCD và tích hợp định danh điện tử mức 2 trên địa bàn phường trong năm 2023 

báo cáo về Văn phòng UBND phường để tổng hợp. 

- Phối hợp với các bộ phận liên quan cung cấp tin, bài (nếu có) cho đơn vị 

quay, ghi âm và dự thảo clip tham gia dự thi. 

4. Bộ phận Tài chính – Kế toán 

Trên cơ sở dự trù kinh phí của Bộ phận Văn hóa -Xã hội phường, có trách 

nhiệm tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch 

và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

5. Đoàn thanh niên phường 

Chỉ đạo các chi Đoàn thanh niên phường tích cực phối hợp với Tổ công 

nghệ số cộng đồng xây dựng Video Clip để tham gia Cuộc thi. 

6. Các Tổ công nghệ số cộng đồng 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện công tác chuyển 

đổi số trên địa bàn và phối hợp tham gia cuộc thi của địa phương.  

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin các hoạt động, diễn biến của 

cuộc thi trên các phương tiện thông tin truyền thông và các trang mạng xã hội. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi Video Clip Tổ công nghệ số cộng 

đồng trên địa bàn phường năm 2023. Việc tham gia Cuộc thi là tiêu chí đánh giá về 

công tác chuyển đối số của phường năm 2023 đề nghị các ngành, đoàn thể, cơ 

quan đơn vị và Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch 

đạt kết quả./.   

Nơi nhận:   

- Phòng VHTT Thành phố; 

- TT ĐU, TT HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- Mặt trận, các đoàn thể phường; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;  

- 12 Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, Vương (15).    

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Thanh Thảo 
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